
 
  

COMUNE DI VILLASIMIUS 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

=.=.=.=.=.=. 
 

N. 5 del 31-01-2019 
 

COPIA 

 

 
 
OGGETTO:  
 

 
Approvazione regolamento comunale per la disciplina dei matrimoni e 
delle unioni civili. 

 

L'anno  duemiladiciannove addì   trentuno del mese di gennaio  alle ore 18:10 in Villasimius 
e nella sala delle adunanze, in seduta Pubblica Straordinaria. 

Convocato con appositi avvisi il Consiglio Comunale si è riunito nelle persone dei sig.: 
 
Dessi' Gianluca P Frau Angelo P 
Pili Daniele A Marci Maurizio P 
Cogoni Enrico A Garau Luciano P 
D'Alise Alessandro P Cadoni Luisella P 
Marini Elena P Caredda Mario Maria A 
Lallai Raffaele P Gagliardo Giuseppe P 
Fadda Carlo P   
 
Presenti n.  10 e assenti n.   3. 
 
Assiste il  Segretario Comunale  Angelo Steri. 

 
Il Sindaco  Gianluca Dessi'  assume la presidenza e constatato il numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 31-01-2019 Comune di Villasimius 
 

Pag. 2 

PROPOSTA 
 
VISTO il D.P.R. 3 novembre 2000, n. 396 “Regolamento per la revisione e la 
semplificazione dell'ordinamento dello stato civile”; 

VISTA la L. 20 maggio 2016, n. 76 “Regolamentazione delle unioni civili tra persone dello 
stesso sesso e disciplina delle convivenze”; 

VISTO il Codice civile e, nello specifico, gli artt. 106 e seguenti della Sezione IV “Della 
Celebrazione del matrimonio”; 

ATTESO che la celebrazione del matrimonio e la costituzione dell’unione civile sono 
attività istituzionali garantite ai cittadini, così come previsto dal combinato normativo sopra 
richiamato; 

RITENUTO opportuno provvedere ad adottare apposito regolamento comunale al fine di 
disciplinare le modalità di organizzazione del servizio comunale incaricato alle attività 
connesse alla celebrazione dei matrimoni con il rito civile e delle unioni civili sul territorio 
comunale; 

VISTA l’unita bozza di regolamento comunale per la disciplina dei matrimoni e delle 
Unioni Civili, formato da n. 14, articoli, opportunamente predisposto dal competente ufficio;  

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 sulle attribuzioni dei Consigli comunali; 

VISTO lo Statuto comunale; 
 

PROPONE 
 

1. Di prendere atto della premessa;  

2. Di approvare il Regolamento comunale per la disciplina dei matrimoni e delle Unioni 
Civili, formato da n. 14, articoli, allegato al presente atto a costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

3. Di dare atto che con l’entrata in vigore del predetto regolamento sono abrogate le 
disposizioni contenute nel regolamento comunale per la celebrazione dei matrimoni civili, 
approvato con deliberazione C.C. n. 48/2011 e successivamente modificato con 
deliberazione C.C. n. 23/2016, in quanto incompatibili. 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 31-01-2019 Comune di Villasimius 
 

Pag. 3 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista l’unita proposta di pari oggetto formulata sulla base delle direttive espresse 

dall’Amministrazione; 

Acquisiti sulla stessa il parere di regolarità tecnica ex art. 49 D.Lgs. 267/2000 reso da parte del 

Responsabile del Settore Servizi Affari Sociali e Sistemi Informativi; 

Il Presidente chiama il dott. Vanni Boni, Responsabile del Servizio Affari Generali, ad 

illustrare il testo della bozza regolamentare. 

Ultimata l'esposizione, il consigliere Garau dichiara il proprio voto favorevole. 

Appurata l'assenza di altri interventi, il Presidente pone in votazione la proposta, mediante 

alzata di mano, ottenendo il seguente esito: 

- presenti e votanti 10, favorevoli 9, contrario 1 (Fadda). 

 

DELIBERA 

 

1. Di prendere atto della premessa;  

2. Di approvare il Regolamento comunale per la disciplina dei matrimoni e delle Unioni 

Civili, formato da n. 14, articoli, allegato al presente atto a costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

3. Di dare atto che con l’entrata in vigore del predetto regolamento sono abrogate le 

disposizioni contenute nel regolamento comunale per la celebrazione dei matrimoni 

civili, approvato con deliberazione C.C. n. 48/2011 e successivamente modificato con 

deliberazione C.C. n. 23/2016, in quanto incompatibili. 

4. Di dichiarare, con separata votazione palese, con 10 voti favorevoli la deliberazione 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.5 del 31-01-2019 Comune di Villasimius 
 

Pag. 4 

Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco Il Segretario Comunale  

F.to  Gianluca Dessi' 
 

F.to  Angelo Steri 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico che la presente deliberazione è in pubblicazione dal  05-02-2019 al 20-02-2019 per 

quindici giorni ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/00 

 
Il Segretario Comunale 

F.to  Angelo Steri 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 31-01-2019: 
Perché dichiarata immediatamente eseguibile; 

Il Segretario Comunale 
F.to  Angelo Steri 

 
================================================================== 
Per copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Li'  06-02-2019           

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 


